A orlu, ac terminum ejus fore consummationem ultimam sacerduli, et rerum modo apparentium expectatam aliquando mutationem. Quid ergo? num opinione tibi data eligendi, utrum malles ex istis duobus regnis, præoptares hoc terrenum in mundi fine desitrum, præferens id illi cœlesti alteri, vero, solido et permanenti regne? Haud equidem crediderim, si utique sapias, et æquo rectoque iudicio de re tua tanta statuas. *Quid enim* (ait Veritas) *prodest homini, si mundum universum lucretur, animæ autem suæ detrimentum patiatur?*⁷⁷ Pro qua nihil par in commutationem dari posse didicimus, quandoquidem et mundo ipso toto, et qualicunque mundano regno, sola per se ipsam anima pretiosor multo est; nedum ut comparari cum iis possit cœlorum regnum. Inde autem pretiosiorem cunctis dicimus animam, quod solam illam inter omnes inferiores creaturas dignam Deus judicavit, cui suum propriæ naturæ Spiritum intime unitum penitus inderet et communicaret; quod non cœlo, non soli, non astris, non mari, non terræ concessit; non alii denique visibilium creaturæ ulli præterquam uni homini; quem vice omnium a se conditorum in partem quasi propriam sibi seposuit, sibique applicuit, eo contentus. Si ergo hæc quæ maximi fiunt in mundo, divitiæ, dico; amplæ, et terræ totius imperium in monarchæ unius pleno arbitrio positum haudquaquam, recte judicantes, cum æterno commutaremus regno; quæ dementia plurimorum est, quos quotidie videmus vilibus illud et mediocris, etiam vulgari æstimatione, pretii rebus posthabere, puta, cupiditati cuiusdam, exiguae laudi, lucra non magno, et similibus? Enimvero quod quis in hoc mundo diligit, cuique defigere regno commutat; quin, quod longe est capitalius, *A quo quis vicit est, ei mancipatur*⁷⁸. Oportet igitur illum amplecti, ex eo pendere, ipsi animam et

B C D XXXIII. Hæc sint ita. Cæterum idem utique justum arbitraris, corruptibilem istam gloriam, et desitrum regnum, aliaque, quoquot sunt ejus generis caducarum rerum, illa concupiscentibus contingere multis empta laboribus et sudoribus; æquumne tamen censes, æternum consortium regni Christi, et inenarrabilium illorum adceptionem bonorum, gratis quiddam esse parabile; ac facilitate summa, citra laborem contentionemve ullam cuivis volenti evenire?

XXXIV. Quod consilium quæve ratio est adventus Christi: quisve naturæ nostræ ad se ipsam redditus, et in integrum restitutio? Reddidit enim Christus humanæ naturæ ablatam ipsi prius dignitatem Adami protoplasti; prætereaque donavit hereditatem ipsi cœlestem: o vere divinam et magnam boni Spiritus gratiam! Educens vero ipsam ex carcere tenebrarum viam etiam vitæ et januam monstravit, per quam cum transit, et ad quam cum